

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ETS-APS
Sezione Territoriale Alto Adige

Sede in VIA GARIBALDI 6 - BOLZANO
 Codice Fiscale 80015390216

Stato patrimoniale al 31/12/2023

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| B) Immobilizzazioni | | |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 2) impianti e macchinari | 192 | 577 |
| 3) attrezzature | 0 | 0 |
| 4) altri beni | 8.715 | 12.535 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 8.907 | 13.112 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| 3) altri titoli | 402.416 | 402.416 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 402.416 | 402.416 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 411.323 | 415.528 |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | | |
| 1) verso utenti e clienti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.973 | 0 |
| Totale crediti verso utenti e clienti | 1.973 | 0 |
| 2) verso associati e fondatori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 2.990 | 9.029 |
| Totale crediti verso associati e fondatori | 2.990 | 9.029 |
| 3) verso enti pubblici | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 18.568 | 31.559 |
| Totale crediti verso enti pubblici | 18.568 | 31.559 |
| 9) crediti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 13 |
| Totale crediti tributari | 0 | 13 |
| 12) verso altri | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 2.894 | 3.842 |
| Totale crediti verso altri | 2.894 | 3.842 |
| Totale crediti | 26.425 | 44.443 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 133.426 | 110.446 |
| 3) danaro e valori in cassa | 896 | 978 |
| Totale disponibilità liquide | 134.322 | 111.424 |
| Totale attivo circolante (C) | 160.747 | 155.867 |
| D) Ratei e risconti attivi (D) | 3.575 | 13.453 |
| Totale attivo | 575.645 | 584.848 |

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2023 31/12/2022**

| A) Patrimonio netto | | |
|---|----------------|----------------|
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 504.929 | 532.701 |
| II - Patrimonio vincolato | | |
| 1) Riserve statutarie | 15.000 | 0 |
| Totale Patrimonio vincolato | 15.000 | 0 |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio | 195 | -12.772 |
| Totale patrimonio netto (A) | 520.124 | 519.929 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C) | 2.576 | 641 |
| D) Debiti | | |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 6.505 |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | 0 | 6.505 |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 5.626 | 5.753 |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa | 5.626 | 5.753 |
| 7) debiti verso fornitori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 3.193 | 18.617 |
| Totale debiti verso fornitori | 3.193 | 18.617 |
| 9) debiti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 5.780 | 2.750 |
| Totale debiti tributari | 5.780 | 2.750 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 8.325 | 8.187 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 8.325 | 8.187 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 10.252 | 8.986 |
| Totale debiti verso dipendenti e collaboratori | 10.252 | 8.986 |
| 12) altri debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 6.260 | 2 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 13.473 | 13.473 |
| Totale altri debiti | 19.733 | 13.475 |
| Totale debiti (D) | 52.909 | 64.273 |
| E) Ratei e risconti passivi (E) | 36 | 5 |
| Totale passivo | 575.645 | 584.848 |

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ETS-APS
Sezione Territoriale Alto Adige

Sede in VIA GARIBALDI 6 - BOLZANO
Codice Fiscale 80015390216

Rendiconto gestionale al 31/12/2023

| ONERI E COSTI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | PROVENTI E RICAVI | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 944,00 | 956,00 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 28.116,00 | 28.759,00 |
| 2) Servizi | 126.479,00 | 128.477,00 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | 0,00 | 0,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0,00 | 0,00 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 10.640,00 | 28.733,00 |
| 4) Personale | 141.267,00 | 153.192,00 | 4) Erogazioni liberali | 0,00 | 0,00 |
| 5) Ammortamenti | 4.204,00 | 3.285,00 | 5) Proventi del 5 per mille | 9.554,00 | 10.090,00 |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0,00 | 0,00 | 6) Contributi da soggetti privati | 61.333,00 | 24.296,00 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0,00 | 0,00 | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0,00 | 0,00 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 1.425,00 | 1.393,00 | 8) Contributi da enti pubblici | 77.763,00 | 95.730,00 |
| 8) Rimanenze iniziali | 0,00 | 0,00 | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | 5.513,00 | 13.200,00 |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 25.650,00 | 27.794,00 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 11) Rimanenze finali | 0,00 | 0,00 |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale | 274.319,00 | 287.303,00 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 218.569,00 | 228.602,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | -55.750,00 | -58.701,00 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | | | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0,00 | 0,00 | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0,00 | 0,00 |
| 2) Servizi | 0,00 | 0,00 | 2) Contributi da soggetti privati | 0,00 | 0,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0,00 | 0,00 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0,00 | 0,00 |
| 4) Personale | 0,00 | 0,00 | 4) Contributi da enti pubblici | 0,00 | 0,00 |
| 5) Ammortamenti | 0,00 | 0,00 | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | 0,00 | 0,00 |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0,00 | 0,00 | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | 0,00 | 0,00 |
| 6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0,00 | 0,00 | 7) Rimanenze finali | 0,00 | 0,00 |
| 7) oneri diversi di gestione | 0,00 | 0,00 | | | |
| 8) rimanenze iniziali | 0,00 | 0,00 | | | |
| Totale costi e oneri da attività diverse | 0,00 | 0,00 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0,00 | 0,00 |

| ONERI E COSTI | 31/12/2023 | 31/12/2022 | PROVENTI E RICAVI | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| | | | Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -) | 0,00 | 0,00 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | | | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | 0,00 | 0,00 | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | 0,00 | 0,00 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | 2.244,00 | 2.945,00 | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | 6.404,00 | 3.290,00 |
| 3) Altri oneri | 0,00 | 0,00 | 3) Altri proventi | 0,00 | 0,00 |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi | 2.244,00 | 2.945,00 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 6.404,00 | 3.290,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -) | 4.160,00 | 345,00 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | | | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | | |
| 1) Su rapporti bancari | 4,00 | 1,00 | 1) Da rapporti bancari | 2.141,00 | 399,00 |
| 2) Su prestiti | 0,00 | 0,00 | 2) Da altri investimenti finanziari | 3.928,00 | 1.222,00 |
| 3) Da patrimonio edilizio | 6.810,00 | 6.816,00 | 3) Da patrimonio edilizio | 67.024,00 | 64.319,00 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 4) Da altri beni patrimoniali | 0,00 | 0,00 |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0,00 | 0,00 | 5) Altri proventi | 0,00 | 0,00 |
| 6) Altri oneri | 8,00 | 0,00 | | | |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 6.822,00 | 6.817,00 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 73.093,00 | 65.940,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -) | 66.271,00 | 59.123,00 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | | | E) Proventi di supporto generale | | |
| 1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0,00 | 0,00 | 1) proventi da distacco del personale | 0,00 | 0,00 |
| 2) servizi | 0,00 | 0,00 | 2) altri proventi di supporto generale | 0,00 | 0,00 |
| 3) godimento beni di terzi | 0,00 | 0,00 | | | |
| 4) personale | 0,00 | 0,00 | | | |
| 5) ammortamenti | 0,00 | 0,00 | | | |
| 5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0,00 | 0,00 | | | |
| 6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0,00 | 0,00 | | | |
| 7) altri oneri | 0,00 | 0,00 | | | |
| 8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | | | |
| 9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | | | |
| Totale costi e oneri di supporto generale | 0,00 | 0,00 | Totale proventi di supporto generale | 0,00 | 0,00 |
| Totale oneri e costi | 283.385,00 | 297.065,00 | Totale proventi e ricavi | 298.066,00 | 297.832,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -) | 14.681,00 | 767,00 |
| | | | Imposte | 14.486,00 | 13.539,00 |
| | | | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -) | 195,00 | -12.772,00 |

| Costi figurativi | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Proventi figurativi | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00 | 0,00 | 1) da attività di interesse generale | 0,00 | 0,00 |
| 2) da attività diverse | 0,00 | 0,00 | 2) da attività diverse | 0,00 | 0,00 |
| Totale costi figurativi | 0,00 | 0,00 | Totale proventi figurativi | 0,00 | 0,00 |

